CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Moção Nº/5912021

Senhor Presidente

Nobres Vereadores e Vereadoras,        “requer nos termos

ja. presente MOÇÃO

EVeto,Vitor
fr nome do

sea
sesE

18

2
ia
53

No ano de 2000, acidade de Valinhos, inaugurou o Posto

de Bombeiros, subordinado ao 19º GB Grupamento de Bombeiros, que conta

hoje com 31 profissionais, sendo 25 bombeiros Estaduais e 06 Guardas

Municipais, preparados para agir rápido o Corpo de Bombeiros está em alerta 24

horas por dia, dividido em três turnos.A O trabalho do Pelotão é incansável, tem a missão

institucional de prover a proteção e resposta imediata às emergências de

—(n, incêndio, salvamento e resgate. A

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br 4 n&g sã x

CM
proc no GOD00t
EP 7
Resp. ——

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS |

ESTADO DE SÃO PAULO

Para a realização do trabalho, a Instituição possui um

caminhão Auto Bomba e uma viatura de Resgate.

O foco da Instituição, esta na proteção da vida, do

meio ambiente e de tudo o que ao ser humano é caro e insubstituível.

Sempre atuando na pronta resposta as

emergências, no ano de 2020, foram atendidas mais de 1.800

ocorrências em nosso My nicípio, grandeparte delas“foram acidentes

de trânsito, 198.e incêndio em vegetação;-"Boo-“atgndimentos, além
dessas ocorrências, fi          cêndio -sm edificações e

veículos, pessoas mentas, captura deER

; dutos perigosos,

içáca

animais, acidetiá
tentativas de suh +   m,» vida em
risco. SÃ io Put

go

| Umédos grandes dasafios nnóssoanostem sido

o aumento no néro de ocorrêngias Rgdincêndio:/sim, végetação, principalmente no:iperiado de estitfã m, que d E) ar seco e

ausência de Chuvas, far, tom que as dieimmadasfdumentem Com o

aumento das queimadas,- todos sofrem,uma gêz que prejudica a

fertilidade do solo, danifica a biodiversidadeçsFálémivde emitir gases

nocivos à saúde ainda ocorre a diminuiçat”da visibilidade, podendo

causar acidentes e problémasTespiragiripa riahbiiação.
O Corpo de Bomleiro tem uma árdua rotina de

trabalho, atendimento de diversas ocorrências, fazem treinamentos

constantes, revisão de materiais usados durante o serviço, além da

fiscalização e aprovação de locais do ponto de vista de segurança

contra incêndio (Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros).

São responsáveis pela prevenção e extinção de

incêndios; busca e salvamento de forma geral; resgate de acidentados Im
e socorros diversos; ações e situações de calamidade pública, como:

desmoronamento e enchente. [—e
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMM.
proc. neLD);Dr
Pis. AD

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS /
ESTADO DE SÃO PAULO

O maior objetivo de toda Instituição é a proteção à

vida de maneira geral, seguido pela proteção do meio ambiente, e a

proteção ao patrimônio.

Quero, nesta oportunidade, parabenizar e expressar o

sentimento de gratidão a todos os profissionais do Corpo de Bombeiros de

Valinhos, pela dedicação e por não medirem-esforços em salvar vidas. Os

perigos vividos diariamenteas dificuliades Ná abalam-as bombeiros, que

arriscam a própriaividaem proiideoutras;“poreso temmd pillégio de poucos, a

honra de serem chamad

relovântos serviços

fixemplos de

ey gde todas as

  regimental, sob apreciação do soberenó Plenáji a présente Moção de

Congratulações aosfporpo deBombeire Go alingós, representado pelo

Tenente PM — Comandantê. dor: Pelotgarde nf do Valinhos: Vitor
Penteado Chaves, e ao 19º Grupamento de Bombeiros na pessoa do

Comandante Interino da Corporação, MajorMuniz, pelo brilhante e excepcional

trabalho que realizam com muito amor e dedicação junto a população.

Sem mais, cumprimentamos com elevada estima e

consideração.

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN. -
Proc. Nº tao? Lo

: oEA
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS .

ESTADO DE SÃO PAULO

Valinhos, 21 de Setembro de 2021.

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br